
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЗК – 104/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

08 декабря 2016 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу Краснодарский филиал ОАО «АльфаСтрахование» (далее – Заявитель) на
действия ГБУЗ «Детский санаторий имени Н.И. Пирогова» МЗ Краснодарского края при проведении
запроса котировок: «Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (ОСАГО)» (извещение № 0318200054916000159) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба
Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует описание объекта закупки.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ГБУЗ «Детский санаторий имени Н.И. Пирогова» МЗ Краснодарского края проводился запрос
котировок: «Оказание услуг по обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств (ОСАГО)» (извещение № 0318200054916000159).

Начальная (максимальная) цена контракта – 74 402, 89 руб.

Согласно ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе обжалование действий (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
электронного аукциона, осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое
время определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период аккредитации на
электронной площадке, но не позднее чем через десять дней с даты размещения на электронной
площадке протокола подведения результатов такого аукциона либо протокола рассмотрения
заявок на участие в таком аукционе или протокола проведения такого аукциона в случае признания
такого аукциона несостоявшимся. Жалоба на положения документации о таком аукционе может
быть подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.
При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала



рассмотрения заявок на участие в таком аукционе, обжалование данных действий (бездействия)
может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку на участие в таком аукционе. В
случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе или при заключении контракта, обжалование данных
действий (бездействия) осуществляется до заключения контракта. По истечении указанных сроков
обжалование данных действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки, аукционной
комиссии осуществляется только в судебном порядке.

Доводы жалобы на положения аукционной документации не подлежат рассмотрению на основании
ч.4 ст.105 Закона о контрактной системе.

В соответствии с п.3) ч.8 ст.99 Закона о контрактной системе органы внутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля осуществляют контроль (за исключением контроля,
предусмотренного частью 10 настоящей статьи) в отношении обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график. В связи с чем, доводы заявителя в части
формирования начальной (максимальной) цены контракта не подлежат рассмотрению.

В силу ч.1 ст.77 Закона о контрактной системе любой участник закупки, в том числе участник,
которому не направлялся запрос о предоставлении котировок, вправе подать только одну заявку на
участие в запросе котировок. В случае, если заказчиком были внесены изменения в извещение о
проведении запроса котировок, участник закупки вправе изменить или отозвать свою заявку на
участие в запросе котировок до истечения срока подачи заявок на участие в запросе котировок.

Заявки подавались в соответствии с требованиями аукционной документации.

Краснодарский филиал ОАО «АльфаСтрахование» подало заявку и дало согласие в соответствии с
аукционной документацией.

Заявителем не предоставлено доказательств подтверждающих обоснованность жалобы в части
неправомерного допуска заявок участников.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Краснодарский филиал ОАО «АльфаСтрахование» необоснованной. Доводы
жалобы на положения аукционной документации не подлежат рассмотрению на основании ч.4
ст.105 Закона о контрактной системе.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в части
подписания контракта (извещение № 0318200054916000159).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его
принятия.

 

                                                                                                                                                                                                                 

                                                                          

                                                                                                         

 

consultantplus://offline/ref=0CA8C3B83FD60EA7C4D045AB9ABEF23912C618DC4624619C64B16781AA116B4A20EC31D27E0B3B14sDU3N

	РЕШЕНИЕ

